
  COMUNE DI NAPOLI
  GABINETTO DEL SINDACO

DECRETO SINDACALE

Oggetto: Nomina del Presidente e dei componenti del Collegio Sindacale della Società “Napoli Servizi
S.p.A.”.

IL SINDACO
Premesso 
che il vigente Statuto di Napoli Servizi S.p.A. prevede

- all’art. 1 che la società è a totale partecipazione del Comune di Napoli;
- all’art. 3 che la società è strettamente necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di
Napoli e assicura la produzione di beni e/o servizi di interesse generale, garantendo l’attuazione coordinata
ed  unitaria  dell’azione  amministrativa  nonché  un’organizzazione  efficiente,  efficace  ed  economica
nell’ordinamento dell’ente locale, nel perseguimento degli obiettivi di interesse pubblico di cui il Comune è
portatore;
- all’art. 22 che:

 Il Collegio Sindacale è composto da tre Sindaci effettivi,  tra cui il  Presidente, e due supplenti,  in
possesso dei requisiti di legge; 

 I Sindaci durano in carica per tre esercizi e sono rieleggibili;
 Il Collegio Sindacale è di nomina dell’Ente Comunale ai sensi degli articoli 2449 del  Codice Civile e

secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 4, D. Lgs. 175/2016 e succ. mod.;
 L’Assemblea che nomina i Sindaci ed il Presidente del Collegio Sindacale determina il compenso loro

spettante;
 La revisione legale dei conti non può essere affidata al Collegio Sindacale.

Dato atto 
che  il mandato dell’attuale Collegio Sindacale  è giunto a scadenza con l'approvazione del bilancio relativo
all’esercizio 2023;

Considerato 
che, al  fine di  procedere alla  costituzione del  nuovo Collegio Sindacale,  in data 16 maggio 2025 è stato
pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la  nomina  dei  componenti  del
Collegio Sindacale di Napoli Servizi S.p.A., con scadenza fissata il giorno 04 giugno 2025;

Rilevato
che con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 15/5/2014, avente ad oggetto “Istituzione di un Regolamento
relativo alle nomine, designazioni e revoche di rappresentanti del Comune presso Enti, Società, ancorché consortili ed Istituzioni”,
è stato approvato il testo del Regolamento di cui trattasi;

Richiamati in particolare
gli articoli 3, 4, 5 e 9 del sopracitato Regolamento, che disciplinano le nomine e le revoche dei rappresentanti
del Comune;
il Disciplinare  sulle  attività  di  indirizzo  e  controllo  sugli  organismi  partecipati  e  sul  Controllo  Analogo,
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 554 del 29/12/2023 e modificato con Delibera di Giunta
Comunale n. 323 del 07/08/2024;

Rilevato
che alle proposte di candidatura pervenute a seguito della pubblicazione del citato Avviso Pubblico del 16
maggio 2025 sono allegati i relativi curricula vitae;

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5,

 D
E

S
IN

/2
02

5/
00

00
29

8



Tenuto conto
che i rappresentanti dell’Ente sono scelti dal Sindaco considerando le qualità professionali e le competenze
risultanti da esperienze professionali e/o da impegno sociale e civile;
che, dalla lettura dei  curricula vitae  pervenuti, sono risultati in possesso dei requisiti, delle conoscenze e delle
esperienze professionali indispensabili per l’espletamento dell’incarico:
- il dott. Loris Landriani, nato il 20/12/1975;
- il dott. Antonio Mastrangelo, nato il 04/04/1955;
- la dott.ssa Gabriela Napoli, nata il 16/12/1971;
- il dott. Francesco Campobasso, nato il 04/03/1983;
- la dott.ssa Monica Scipione, nata il 04/02/1971;

Dato atto
che i soggetti sopra citati hanno tutti sottoscritto:

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 3 e 4 del Regolamento, approvato con
Delibera di C.C. n. 22/2014;
- la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di impegno al rispetto del vigente
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli e della Social Media Policy, approvati con
Delibera di G.C. n. 69 del 01/03/2024;
- la dichiarazione di regolarità del pagamento dei tributi locali;

che gli stessi dovranno sottoscrivere:
- il modulo di accettazione nomina/individuazione/designazione;
- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 4 e 5 del Regolamento, approvato con
Delibera di C.C. n. 22/2014;
- la dichiarazione resa in materia di trattamento dei dati personali;

Ritenuto, pertanto
di dover nominare nel Collegio Sindacale di Napoli Servizi SpA:
- il dott. Loris Landriani, nato il 20/12/1975 - Presidente;
- il dott. Antonio Mastrangelo, nato il 04/04/1955 – Componente Effettivo;
- la dott.ssa Gabriela Napoli, nata il 16/12/1971 – Componente Effettivo;
- il dott. Francesco Campobasso, nato il 04/03/1983 – Cmponente Supplente;
- la dott.ssa Monica Scipione, nata il 04/02/1971 – Componente Supplente;

Letti
- l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 3, 4 , 5 e 9 del  Regolamento nomine, designazioni e revoche di rappresentanti del Comune presso enti, aziende,
società ancorché consortili ed istituzioni, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 15/05/2014;
- il  Disciplinare sulle attività di  indirizzo e controllo sugli organismi partecipati  e sul  Controllo Analogo,
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 554 del 29/12/2023 e modificato con Delibera di Giunta
Comunale n. 323 del 07/08/2024;

Attestato che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del principio di pertinenza e non ecce -
denza;

D E C R E T A

Nominare i componenti del Collegio Sindacale della Società “Napoli Servizi S.p.A.” nelle persone di:

1) il dott. Loris Landriani, nato il 20/12/1975 - Presidente;

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5,

 D
E

S
IN

/2
02

5/
00

00
29

8



2) il dott. Antonio Mastrangelo, nato il 04/04/1955 – Componente Effettivo;
3) la dott.ssa Gabriela Napoli, nata il 16/12/1971 – Componente Effettivo;
4) il dott. Francesco Campobasso, nato il 04/03/1983 – Componente Supplente;
5) la dott.ssa Monica Scipione, nata il 04/02/1971 – Componente Supplente.

Sottoscritto digitalmente
IL SINDACO

Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5,

 D
E

S
IN

/2
02

5/
00

00
29

8


	Nominare i componenti del Collegio Sindacale della Società “Napoli Servizi S.p.A.” nelle persone di:
	5) la dott.ssa Monica Scipione, nata il 04/02/1971 – Componente Supplente.
	Sottoscritto digitalmente
	IL SINDACO

		2025-07-28T18:32:09+0000
	Gaetano MANFREDI




